
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072800021

21

Nº 143, terça-feira, 28 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

11/12/90, e alterações, combinada com o art. 222, incisos I e VII, alínea "b", item 6 da Lei
nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com cálculo do benefício nos termos da
redação dada pelos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019.
(Processo nº 23070.032165/2020-74)

Nº 2.132 - Designar MARGARIDA DO AMARAL SILVA, Matrícula nº 1673655/SIAPE,
Secretário Executivo, para exercer a função de Chefe do Setor de Decisões Judiciais e
Órgãos de Controle da Diretoria Financeira de Pessoas, FG-2, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros no período
de 07/08 a 08/11/2020. (Processo nº 23070.032723/2020-00)

Nº 2.133 - Conceder pensão vitalícia, a POSSIDONIA RODRIGUES DE CARVALHO, portadora
do CPF nº 134.875.901-15, viúva do ex-servidor ERNESTO FERNANDES DE CARVALH O,
Matrícula nº 6301919/SIAPE, Técnico em Contabilidade, aposentado, falecido em
13/07/2020, conforme Certidão de Óbito do Cartório 3º Registro Civil e Tabelionato de
Notas, Município e Comarca de Goiânia-GO, o equivalente a 60% do valor da
aposentadoria percebida pelo ex-servidor, nos termos do art. 217, inciso I, art. 219 inciso
I, ambos da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e alterações, combinada com o art. 222, incisos
I e VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com cálculo
do benefício nos termos da redação dada pelos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.032341/2020-78)

Nº 2.134 - Designar JULIANA LUIS E SILVA, Matrícula nº 2257902/SIAPE, Assistente de
Administração, para substituir a Diretora de Desenvolvimento Acadêmico da Pró-Reitoria
de Graduação, CD-4, em virtude de afastamento da titular, nos termos do art. 38 da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros no
período de 03 a 17/08/2020. (Processo nº 23070.032473/2020-08)

Nº 2.136 - Aposentar por incapacidade permanente para o trabalho KARLA MARKENIA
LIMA DA CUNHA PINHEIRO AVILA, Matrícula nº 1529488/SIAPE, Técnico de Laboratório-
Área, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação III, Padrão 309, lotada no Hospital das
Clínicas, nos termos do art. 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, combinado com o art.
10, §1º, inciso II da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos calculados nos
termos do art. 26, §1º e §2º, inciso III da Emenda Constitucional nº 103/19 de 12/11/19.
(Processo nº 23070.046434/2019-46)

Nº 2.142 - I - Designar MARCIA MARIA DOS ANJOS MASCARENHA, Matrícula nº
1699353/SIAPE, Professor Associado, para exercer a função de Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Geotecnia e Construção Civil da Escola de Engenharia Civil e
Ambiental, FCC. II - Designar MARIA CAROLINA GOMES DE OLIVEIRA BRANDSTETTER,
Matrícula nº 1635050/SIAPE, Professor Associado, para exercer o encargo de Vice-
coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geotecnia e Construção Civil da Escola
de Engenharia Civil e Ambiental. III - Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois
anos, a partir de 01/08/2020. (Processo nº 23070.032676/2020-96)

Nº 2.146 - Prorrogar, até 10/02/2021, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do
contrato de KEYLA ROSA DE FARIA, Matrícula nº 3092664/SIAPE, Professor Substituto
lotada na Faculdade de Informação e Comunicação. (Processo nº 23070.023450/2018-80)

Nº 2.148 - Prorrogar, até 10/02/2021, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do
contrato de PHILIPPE CESAR FERNANDES TEIXEIRA, Matrícula nº 3090982/SIAPE, Professor
Substituto, lotado na Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação. (Processo
nº 23070.023156/2018-78)

Nº 2.149 - Prorrogar, até 10/02/2021, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do
contrato de LUIZA LEMOS ANTUNES, Matrícula nº 1033014/SIAPE, Professor Substituto,
lotada na Escola de Engenharia Civil e Ambiental. (Processo nº 23070.008274/2019-37)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 757, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66,
resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ÂNGELO MÁRCIO LEITE DENADAI, SIAPE 1565009,
para a função de DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA, do Campus Governador
Valadares, pro tempore, código CD-03, a partir de 29/06/2020, conforme processo
OFÍCIO/SEI Nº 223/2020/GABINETE.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 3.944, DE 24 DE JULHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/1991, e considerando o teor
do Processo nº 23072.201237/2020-10, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19/01/2020, a servidora MABE BETHÔNICO
BADER, matrícula SIAPE nº 1349400, ocupante do cargo de Professor Associado, da carreira
de Professor de Magistério Superior, do quadro permanente desta Universidade, lotada na
Escola de Belas Artes.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 1.625 - Dispensar MONICA NOBREGA, matrícula SIAPE 338188, PROFESSOR
ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUES A
E LINGUÍSTICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, da função de
Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes/CCHLA/CD-3, no período de
26/07/2020 a 03/09/2020, para fins de desincompatibilização temporária, de acordo
com Art. 8 da Resolução 04/2020 - CONSUNI. (Processo nº 23074.054238/2020-53).

Nº 1.626 - Dispensar TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS, matrícula SIAPE
338087, PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIA ANIMAL, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da função
de Diretora do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias/CCHSA/CD-3, no período
de 24/07/2020 a 03/09/2020, para fins de desincompatibilização temporária, de acordo
com Art. 8 da Resolução 04/2020 - CONSUNI. (Processo nº 23074.054312/2020-92).

Nº 1.627 - Dispensar ISAC ALMEIDA DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 1174357,
PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Pró-
Reitor de Pesquisa/Propesq/CD-2, a partir do dia 11/08/2020, para fins de
desincompatibilização temporária, de acordo com Art. 8 da Resolução 04/2020 -
CONSUNI. (Processo nº 23074.054198/2020-66).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIA Nº 1.618, DE 27 DE JULHO DE 2020

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, resolve:

Dispensar VALDINEY VELOSO GOUVEIA, matrícula SIAPE 6338234, PROFESSOR
TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, do
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, da função de Chefe do
Departamento de Psicologia/CCHLA/FG-1, no período de 24/07/2020 a 03/09/2020,
para fins de desincompatibilização temporária, de acordo com Art. 8 da Resolução
04/2020 - CONSUNI. (Processo nº 23074.054130/2020-59,).

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.181, 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
resolve:

Designar a servidora ELIZABETH WEGNER KARAS - 342930, ocupante do cargo
de professora, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer, na qualidade de
Decana, de acordo com o Art. 3º, § Único, da Resolução nº 04/95 - COUN, a função de
Coordenador(a) de Curso de Pós-Graduação do Setor de Ciências Exatas, FCC - Função
Comissionada de Coordenação de Curso (Programa de Pós-Graduação em Matemática), a
partir da data de publicação em DOU desta Portaria até a nomeação dos novos eleitos.

RICARDO MARCELO FONSECA

DESPACHOS DE 27 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ usando da competência que
lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA a
prorrogação do afastamento do país da seguinte servidora:

VANESSA GONÇALVES CURTY, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Setor de Educação
Profissional e Tecnológica, no período de 03/09/2020 a 02/09/2022, para dar continuidade
ao Programa de Pós-Graduação em Estudos Literários, Culturais e Interartísticos, a nível de
Doutorado, na Faculdade de Letras da Universidade do Porto, em Porto - Portugal, com
ônus limitado. (Processo nº 23075.031683/2020-21).

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 892, DE 23 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta
do processo nº. 23077.041974/2020-15, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 24 de junho de 2020, da Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em Gestão e Inovação em
Saúde, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), o(a) servidor(a) CUSTODIO LEOPOLDINO DE
BRITO GUERRA NETO, matrícula nº 1752038, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 771, DE 24 DE JULHO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-R, de
23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 059, de 10/11/1995, e considerando o
que consta do Processo nº 23077.034099/2020-15, resolve:

Conceder pensão vitalícia a LUCIMAR RIBEIRO DA CRUZ (companheira), de
acordo com o artigo 40, § 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, combinado com
os arts. 10, 23, 24, § 1º, inciso II e 26 da referida emenda constitucional, e com o artigo
16, inciso I da Lei n.º 8.213/91, com redação dada pela Lei n.º 13.146/2015, calculada com
base no valor integral dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) MILTON DIAS DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 0349915, falecido(a) em 05 de maio de 2020.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIAS 24 DE JULHO DE 2020

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na Portaria nº 7678, de 30 de
setembro de 2016, resolve:

N° 3.956 - Dispensar, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União, o ocupante do
cargo de Administrador - 701001, do Nível de Classificação EIII, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, EZEQUIEL LIMA DE MATOS, matrícula SIAPE 2057737, da função de Supervisor da
Divisão de Estágios da Graduação do Departamento de Cursos e Políticas da Graduação da
PROGRAD, Código SRH 1455, Código FG-4, para a qual foi designado pela Portaria nº
02667/2020, de 15/04/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2020. Processo nº
23078.519254/2020-51.

N° 3.955 - Designar TATIANA DE CASTRO FARIAS, Matrícula SIAPE 3123832, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Código 701200, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
para exercer a função de Supervisora da Divisão de Estágios da Graduação do Departamento de
Cursos e Políticas da Graduação da PROGRAD, Código SRH 1455, Código FG-4, com vigência a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº 23078.519254/2020-51.

N° 3.959 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe Associado,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, SERGIO LUIS HAFFNER, matrícula SIAPE n° 1769139,
lotado no Departamento de Sistemas Elétricos de Automação e Energia da Escola de
Engenharia, para exercer a função de Coordenador do PPG em Engenharia Elétrica, Código SRH
1118, código FUC, com vigência a partir de 10/08/2020 até 09/08/2022. Processo nº
23078.519715/2020-95.

JANE FRAGA TUTIKIAN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-28T01:44:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




